*Rule 9.*

HABERE.	ESSE.
19. Ego habeo septem nym- phas.	Septem nymphæ sunt mihi.
20. Regna Tyri habebat Pygmalion.	Regna Tyri erant Pygma- lioni.
21. Æternumque locus Pali- nuri nomen habebit.	Æternumque loco Palinuri nomen erit.
22. Primum regem Athe- nienses habuere Cecropem.	Primus rex Atheniensibus fuit Cecrops.

*Rule 10.*

## COMPARATIVE AND ABLATIVE.

23. Nihil est dulcius his literis, quibus cœlum, terras, maria cognoscimus.

24. Scientia nulla res est præstantior.

25. Vilius argentum est auro, virtutibus aurum.

## COMPARATIVE AND QUAM.

Nihil est dulcius quam hæ literæ (sunt) quibus cœlum, terras, maria cognoscimus.

Nulla res est præstantior quam scientia (est).

Vilius argentum est quam aurum (est), aurum (est vilius) quam virtutes (sunt).

26. Non debemus quidquam agere, cujus non possimus causam reddere.

27. Pecuniam in loco negligere, maximum interdum est lucrum.

28. Cur me querelis exanimas tuis? Nec Dīs amicum est, nec mihi, te prius obire, Mæcenas, mearum grande decus columnæque rerum.

29. Scandit æratas vitiosa naves cura, nec turmas equitum relinquit, ocior cervis, et agente nimbos ocior Euro.

30. Nempe inter varias nutritur sylva columnas, laudaturque domus longos quæ prospicit agros.

31. Nil admirari prope res est una, solaque, quæ possit facere et servare beatum.

32. Quando pauperiem, missis ambagibus, horres, accipe, qua ratione queas ditescere. Turdus, sive aliud privum dabitur tibi, devolet illuc, res ubi magna nitet, domino sene.

33. Ille gravem duro terram qui vertit aratro, miles, nautæque per omnes audaces mare qui currunt, hac mente laborem sese ferre, senes ut in otia tuta recedant, aiunt, cum sibi sint congesta cibaria.

34. Est modus in rebus, sunt certi denique fines,  
Quos ultra citraque nequit consistere rectum.

35. Nec diu pax Albana mansit, invidia vulgi, quod tribus militibus fortuna publica commissa fuerit, vanum ingenium dictatoris corrumpit, et quoniam recta consilia haud bene evenerant, pravis reconciliare popularium animos cœpit.

36. Igitur, ut prius in bello pacem, sic in pace bellum quærens, quia suæ civitati animorum plus quam virium cernebat esse, ad bellum concitat alios populos.

37. Postquam, regno diviso, legati Africa discessere, et Jugurtha, contra timorem animi, præmia sceleris adeptum sese videt; certum ratus, quod ex amicis apud Numantiam acceperat, omnia Romæ venalia esse, simul et illorum pollicitationibus accensus, quos paullo ante muneribus expleverat, in regnum Adherbalis animum intendit.